REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT T BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

URDHER
Nr. JOY  date./3 1 ¢ not

PER

MIRATIMIN E FORMES SE INFORMACIONEVE TREMUJORE, PERFUNDIMTARE
DHE PERMBAJTJEN E PLANIT VJETOR TE PUNES NGA ANA E ZOTERUESVE Tk

LEJEVE MINERARE TE KERKIMIT-ZBULIMIT PER GRUPIN E MINERALEVE
NDERTIMORE

N& zbatim t& nenit 102 pika 4. t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, dhe té neneve 20 pikat
3 dhe 56 pika 2 t& Ligjit nr.10304, daté 15.07.2010. ~Pér Sektorin Minerar né Republikén e
Shqgipérisé™,

1.

URDHEROJ:

Formati 1 informacionit tremujor, pér veprimtariné minerare té realizuar nga zotéruesi i lejes
minerare té kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimoré duhet té jete né
pérputhje me formatin e pérshkruar né aneksin 1 t& kétij urdhri. Ky informacton duhet té
dorézohet prané institucionit t& Shérbimit Gjeologjik Shqiptar (SHGJISH) jo me vone sé data
15 e muajit ge vijon, pér ¢do tremujor. Mosrespektimi i késaj kérkese ligjore dénohet me
masén administrative gjobe prej 100 000 (njéqind mij€) leké pér ¢do shkelje né pérputhje me
nenin 45 pika | ¢ t€ Ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, "Pér Sektorin Minerar né Republikén e
Shqipérisé™.
Subjektet minerare t¢ pajisura me leje minerare té kérkim-zbulimit pér grupin e
mineraleve ndértimoré duhet ge né pérfundim té afatit t& lejes, apo pérfundimit t& saj
pérpara kétij afati t& pérgatisin raportin pérfundimtar pér zhvillimin e veprimtarisé minerare
qe duhet 1€ jete né pérputhje me formatin e pérshkruar né aneksin 2 t&€ kétij urdhri duke dhéne
né ményre t€ detajuar investimet e realizuara gjaté kérkimit zbulimit, punimet e kryera né
zonén e tij té lejuar (shogéruar me vizatimet inxhinjerike) dhe rezultatet e t& gjitha provave (&
marra, Mosdorézimi i kétij raporti pérfundimtar dénohet me masén administrative gjobé 300
000 (treqind mij€) leké né pérputhje me nenin 45 pika 1 (&), té Ligjit Nr. 10304, daté
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15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipéris¢” dhe né& rastet kur
mosparaqitja e kétij raporti kalon afatin e 3 (tre) muajve nga pérfundimi 1 afatit t& sé& drejtés
minerare ¢on menjéheré (ope legis) né humbjen e s€ drejtés pér t'u pajisur, né té ardhmen, me
¢farédo lloji lejeje minerare, pér zonén e tij t€ lejuar té kérkim-zbulimit sipas pércaktimeve t&
nenit 20 pika 2 e kétij ligji.
Subjektet minerare t¢ pajisura me leje minerare té kérkim-zbulimit pér grupin e
mineraleve ndértimoré duhet té realizojné planin e mbylljes t& veprimtarisé¢ minerare dhe
planin ¢ rehabilitimit pérfundimtar t& zonés e tyre té lejuar né pérputhje me kérkesat ¢ Ligjit
nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipéris€”.
Institucioni i SHGJSH jo me vone sé 30 dite pas pérfundimit t&€ ¢do tremujori duhet té
dorézoje né METE raportin pérmbledhés pér veprimtariné minerare t€ subjekteve 1& pajisura
me lejet minerare t€ kérkim-zbulimit pér grupin ¢ mineraleve ndértimoré qe duhet té
pérmbaje té dhéna pér:
i.  realizimin e investimeve,
i.  vlerén e punimeve minerare t& k&rkim zbulimit té realizuara
iii. vlerén e operacioneve t& kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin e
mbetjeve minerare,
Institucioni 1 SHGJSH jo me vone sé 30 dite pas pérfundimit t& ¢do gjashtémujori duhet t&
dorézoje né METE raportin pérmbledhés pér veprimtariné minerare t& subjekteve t& pajisura
me lejet minerare t€ kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimoré ge duhet &
pérmbaje t&€ dhéna pér:
i.  respektimin e realizimit & projektit minerar nga subjekiet minerare;
ii. realizimin e operacioneve ¢ t& punimeve minerare dhe depozitimin e mbetjeve
minerare (nése ka);
iii.  vlerésimin e rezervave minerare t&€ zbuluara;
iv.  kryerjen e operacioneve minerare, n¢ pérputhje me normat e ruajtjes sé mjedisit
minerar;
Institucioni i SHGJSH jo me vone sé 60 dite pas pérfundimit t€ ¢do viti duhet & dorézoje né
METE raportin pérmbledhés pér veprimtariné minerare té€ subjekteve t€ pajisura me lejet
minerare té kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimoré qe duhet t&€ pérmbaje té
dhéna pér:
i.  realizimin e investimeve nga ¢do subjekt minerar dhe né total;
ii.  vlerén e punimeve minerare t& kérkim zbulimit t€ realizuara nga ¢do subjekt minerar
dhe né total;
ili. vlerén e operacioneve té kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin e
mbetjeve minerare,;
iv.  respektimin e realizimit t¢ projektit minerar pér ¢do subjekt minerar;
v. realizimin e operacioneve e t¢ punimeve minerare dhe depozitimin ¢ mbetjeve
minerare pér ¢do subjekt minerar ( nése ka);
vi.  vler&simin e rezervave minerare t& zbuluara nga ¢do subjekt dhe né total,
vii.  kryerjen e operacioneve minerare, né pérputhje me normat ¢ ruajtjes s€ mjedisit
minerar;
Institucioni 1 SHGJSH propozon masat administrative né METE pér ¢do subjekt minerar,
pér ¢do rast té mosrespektimit t€ pikave 1. 2 , dhe 3 t€ kétij urdhri.
Institucioni i SHGJSH vleréson raportin pérfundimtar té veprimtarisé minerare té kérkim-
zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimoré dhe realizimin e planit t& rehabilitimit té ¢do
subjekti minerar dhe paraqet pér miratim Ministrit vlerésimin e tij né respekt té kérkesave té
Ligjit Nr. 10304, dat& 15/07/2010 “Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérisé”.
Institucioni 1 SHGISH vleréson dhe miraton vlerat e garancive financiare vjetore pér
realizimin e programit minimal t& punés dhe planit t& rehabilitimit progresiv e pértundimtar
t€ mjedisit jo me vone s¢ 30 ( tridhjete) dite nga data e paraqitjes sé tyre. Tejkalimi i kétij
afati i konsideron kéto vlera t&é miratuara.



10. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet institucioni i SHGJSH dhe Drejtoria Pérgjegjése né
METE qe trajton problematikat e lejeve minerare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

MINISTRI

NASIP NACO




ANEKSI Nr.1

Formati i informacionit tremujor, pér veprimtariné minerare qe dorézohet né SHGJSH
nga zotéruesiilejes minerare t€ kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimoré

1. Periudha raportuese
a. Tremujorii ....... VIt sevienn

2. Té dhéna mbi zotéruesin ¢ lejes minerare
a. Emri i subjektit sipas QKR ..o
b. Identifikimi i lejes minerare: Leje Minerare kérkim-zbulimi p€r grupin e
mineraleve ndértimoré Nr....... s Daté..../ideeviinenns
Emri dhe mbiemri 1 ZO1Eruesit 18 1€J€S: .ooiiiiiiriiiii e s
Lloji 1 mineralit pér t& cilin &shié& dhéne leja: ....ooovvvviiviiiieiieccecee e
Adresa e selis€ SE SUBJEKIIL: .ooveeiiviinii e
Emri dhe mbiemri i adminiStratorit: ......ocoooeoirieeiee e
Nr.telefonit /Taksit: ..o
Emértimi 1 njésisé vendore ku kryhet aktivitetiz .....cooovivviiiiincire e,
Emri dhe mbiemni 1 drejtuesit teknik: ....ooooviviiricie e
Data e pérfundimit t€ licencés profesionale sé€ drejtuesit teknik: ...,

S T RN

3. Formati i tabelés informuese tremujore:

Emértimi Njésia Parashikimi | Realizimi | %

Realizimi i Investimeve pér
programin minimal té punéds té
veprimtarisé sé kérkim-zbulimit

a Viera totale e programit minimal | lek
e punés

b Operacionet qe pérfshihen né
programin minimal ¢ punés dhe
realizimi i tyre

bl | Rilevim gjeologjik,

b2 | Rilevim gjeofizik,

b3 | Rilevim gjeokimik,

b4 | Marshute - prerje,

b5 | kanale mi
b6 | puseza ml
b7 | shpime kérkim zbulimi ml
|3 S = { PO

Realizimi 1 Investimeve dhe
punimeve gjeologo-minerare

a Viera totale e investimeve (b+c+¢) | lek
al | Kapitale lek
a2 | Pérgatitore lek
b Punime gjeologjike lek

bl | Rilevim gjeologjik, harta 1:25000

b2 | Rilevim gjeofizik, harta 1:25000

b3 | Rilevim gjeokimik, harta 1:25000

b4 | Marshute - prerje, & shkalleve nga
1:25000 deri né shkallen 1:1000




b5 | kanale ml
b6 | puseza ml
b7 | shpime kérkim zbulimi ml
b8 | galeri ml
b9 | el e,
o] R o [Ty Tsrevon
c Makineri, pajisje, Ndértim, | lek
montime
Rehabilitim mjedisi
a Viera né lek e veprimeve pér | lek
rehabilitimin e mjedisit
b Operacionet e  kryera  pér
rehabilitim mjedisor
bl | Riparim sipérfaqe m2
b2 | Mbushje dheu m3
b3 [ Bt
Menaxhim i mbetjeve lek
a Viera né lek e veprimeve pér | lek
menaxhimin e mbetjeve
b Operacionet e  kryera  pér
menaxhimin ¢ mbetjeve
bl | Sipérfage depozitim mbetjesh m2
B2 | Ef.iinns
Numri i fuqisé punétore nr

Shénim : Blerjet e pajisjeve apo shpenzimet pér punimet gjeologjike té shoqérohen me
fotokopje té faturave pérkatése

Zotéruesi i lejes minerare té kérkim — zbulim - shfrytézimit

Emér Mbiemér, Firma

Vula,
Vendi dhe data



ANEKSI Nr.2

Formati i raportit pérfundimtar, pér veprimtariné minerare qe dorézohet né SHGJSH
nga zotéruesi i lejes minerare t€é kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimoré

1. Raporti pérfundimtar qe duhet t¢ dorézohet prané SHGJSH, pér vlerésimin e veprimtarisé sé
kérkim zbulimit duhet &€ pérmbaje njé raport informativ mbi realizimin e programit minimal
t& punés, investimeve, punimeve gjeologjike t& realizuara, rezervave té zbuluara né volum
dhe cilési, operacioneve t&€ kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin e mbetjeve
minerare, né pé&rputhje me detyrimet e tij té€ lejes minerare dhe planin vjetor té ndare né
kapitujt e méposhtém:

a) Realizimi i programit minimal t& punés;

b) Realizimi i investimeve, t€ dhéna pér vlerén punimeve gjeologjike té realizuara,
vlerén e operacioneve t& kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin e
mbetjeve minerare;

¢) Raportin markshederik pér gjetjen e rezervave minerare pér volumet e tyre dhe
analizat ¢ pérmbajtjes s€ mineralit t&€ dobishém:;

d) Vlerésimin krahasues pér respektimin e realizimit t€ projektit t& veprimtarisé
minerare, realizimin e operacioneve ¢ t& punimeve gjeologjike, menaxhimin e
mbetjeve minerare dhe rehabilitimin mjedisor né pérputhje me normat e ruajtjes sé
mjedisit minerar;

Né ményre me té detajuar

1.
ii.

fil.

iv,

ii.

iii.

v.

V.

Vi.

Relacion i shkurtér gjeologjik mbi rezultatet € punimeve té kryera;

Volumet e punimeve sipérfaqésore té kryera si: Rilevim gjeologjik; gjeofizik,
gjeokimik, marshute - prerje, t& shkalleve nga 1:25000 deri né shkallen
1:1000 t& shoqéruara me hartat dhe prerjet gjeologjike pérkatése;

Volumet e punimeve minerare t& kryera si: kanale, puseza, zhveshje
gjeologjike, shpime kérkim zbulimi, galeri t&€ shoqéruar me dokumentime
gjeologjike, skica, foto, planimetri t&¢ punimeve t& kryera, prerje kérkim
zbulimi né shkallé 1:100 -1:1000;

Sasia e provave t& marra pér studime kérkim-zbulimi minerar, si dhe
rezultatet e analizave t&€ kryera né rajonin ¢ licencuar;

Informacion mbi punimet e kryera pér rehabilitimin e mjedisit si mbyllje
transhesh, puseza, mbyllje galerish, mbjellje pemésh et;;

Veprimtaria minerare pér menaxhimin e mbetjeve dhe rigjenerimin e mjedisit;
Shpenzimet financiare né leke mbi pumimet e kryera, sipas zérave dhe né
total, krahasimi 1 tyre me realizimin ¢ programit t& investimit, t& pércaktuar né
projektin e zhvillimit t& veprimtarisé minerare;

Llogaritjet ¢ realizimit t€ programit minimal t& punés pér t& vlerésuar
garanciné e realizimit t€ programit minimal t€ punés;

Llogaritjet e realizimit t& planit t€ investimit pér t& vlerésuar detyrimet e
zotéruesit t& lejes minerare né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 10304, daté
15/07/2010 “Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérisé™;

Informacion pér respektimin e kérkesave t& sigurisé né pune dhe mbrojtjes s&
shéndetit t€ punonjésve;

Informacion t&€ plote pér rezervat e zbuluara né volum dhe pérmbajtje &
elementit t& dobishém;

2. Né pérfundim t& pjesés narrative Raporti pérfundimtar duhet t& pérmbaje gjithashtu tabelat e
pérshkruara me poshté:

Tabelat pérmbledhése té veprimtarisé minerare té subjektit minerar .............cee0n... té
pajisur me lejen minerare ¢ kérkim zbulimit pér grupin e mineraleve ndértimoré
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X N

1. Té dhéna mbi zotéruesin e lejes minerare
Pt anieierit sins QIR ....iviivioncisamessnmmimsdinmitiin bl ns o ik
Identifikimi i lejes minerare: Leje Minerare Kérkim-Zbulimi pér grupin e
mineraleve ndértimoré Nr....... M) T SO RS SR
Enens dive subitmu 1 ZOMBMMSIE T8 BEIRE: ......oocooimiinisimsrmsinsinsneeiimsmsiosimiapsbisastssnnesnsiins
Liohl i oineonlit plir (8 cilin BaBEE AERE LEIA: ... ..ot sisinsinsssiamesimmsitsiits
AP & SRR AR RIRMIEII ittt wishisviiinsmpl Togin o bvs shivers
Butaho mibione] | aliDibiamlionl: ..............ominasirimmsitstmssiiistiissasstvirirrasss
[ T T R ot B S e R SO AV ot U L L
Emirtimi i nj@sis® vendore ku krvhet akbivitetl: ...........cviiiiiiiuniovmsssasiassassnisssnssins
Emri dhe mbiemri i drejtuesit teknik (ose té drejtuesve teknik nése ka pasur ndryshime
giote perindhls s¢ 1ejes INCIRPE: ...l - vicuiiiisasmsssomamsnionssriiostsassamn sroniss



2. Formati i tabelés pérmbledhése pér raportin pérfundimtar té Lejes Minerare Kérkim-Zbulimi pér

grupin e mineraleve ndértimoré:

1:25000

Nr. Emértimi Njésia Parashikimi Realizimi %
1 Realizimi i Investimeve Tr.1 Tr2 Tr3 Tr4 Viti Tr.1 Tr.2 Tr.3 Trd Viti
pér programin minimal té
punés té veprimtarisé sé
kérkim-zbulimit
a Viera totale e programit | lek
minimal té punés
b Operacionet ge pérfshihen
né programin minimal té
punés dhe realizimi i tyre
bl Rilevim gjeologjik,
b2 Rilevim gjeofizik,
b3 Rilevim gjeokimik,
b4 Marshute - prerje,
b5 kanale ml
b6 puseza ml
b7 shpime kérkim zbulimi ml
b8 O o s
2 Realizimi i Investimeve
dhe punimeve gjeologo-
minerare
a Viera totale e investimeve | lek
(b+c)
al Kapitale lek
a2 Pérgatitore lek
b Punime gjeologjike lek
bl Rilevim gjeologjik, harta
1:25000
b2 Rilevim gjeofizik, harta




b3

Rilevim gjeokimik, harta
1:25000

b4 Marshute - prerje, t&
shkalleve nga 1:25000 deri
né shkallen 1:1000
b5 kanale ml
b6 puseza ml
b7 shpime kérkim zbulimi ml
b8 galeri ml
b9 = O APUPerev
bI0 | iiiiiivieiees e,
c Makineri, pajisje, Ndértim, | lek
montime
3 Rehabilitim mjedisi
a Viera né lek ¢ veprimeve | lek
ér rehabilitimin e mjedisit
b Operacionet ¢ kryera pér
rehabilitim mjedisor
bl Riparim sipérfage m’
b2 | Mbushje dheu m’
b3 Etj...ccun.....
4 Menaxhim i mbetjeve lek
a Viera né lek e veprimeve | lek
pér menaxhimin e mbetjeve
b Operacionet e kryera pér
menaxhimin e mbetjeve
bl Sipérfage depozitim | m*
mbetjesh
B2 | Efj....
5 Numri i fuqisé punétore nr
6 Pagesat e taksave lokale lek
7 Pagesa e taksave gendrore | lek
9 Pagesat e sigurimeve | lek




shogérore
10 Pagesa e garancisé sé | lek
programit minimal té punés
11 Pagesa e garancisé sé | lek
planit té rehabilitimit té
mjedisit
Shénim : Blerjet e pajisjeve apo shpenzimet pér punimet gjeologjike té shoqérohen me fotokopje té faturave pérkatése
3. Tabela e rezervave té zbuluara gjate veprimtarisé sé kérkim-zbulimit.
Giendi Rezerva té reja té zbuluara gjate vitit ../ ./ ...- | Gjendja e
Lloji dhe kategoria e s S NI 1 Jocsedsrsesss rezervave
né fillim té vitit raportues S s S
Nr | € T Planifikuar Realizuar SF T W vt
Rezervave pér raportues
mineralin e (......) Sasi (ton) Cilési (%) Sasi (ton) Cilési (%) | Sasi (ton) Cilési (%) | Sasi Cilési
(ton) (%)
] A (ton)
2 | B (ton)
3L EliGon)
4 | C2 (ton)
Total, nga kéto:
a | Té pérgatitura (ton)
b | Té& gatshme (ton)
Inxhinieri i licencuar Topograf ose Marshejder Emér Mbiemér Nt. LicencEs ...... Firma
Inxhinieri i licencuar Gjeolog Emér Mbiemér Nr. Licencés ...... Firma
Inxhinier shpimi (kur projekti pérmban punime shpimi) Emér Mbiemér Nr. Licencés ...... Firma
Inxhinier Gjeofizik (kur projekti pérmban punime gjeofizike)Emér Mbiemér Nr. Licencés ...... Firma
Ekonomist
Drejtuesi Teknik Emér Mbiemér Nr. Licences ...... Firma

Zotéruesi i lejes minerare té kérkim — zbulim - shfrytézimit

Emér Mbiemér, Firma

Vula, Vendi dhe data
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